PROJETO DE LEI Nº
205,  DE 2006

Classifica como estância turística o Município de Pedro de Toledo/SP

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como estância turística o Município de Pedro de Toledo.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Primeiro povoado na região data de 1890, iniciando o crescimento populacional que não pára até os dias atuais.

O Município de Pedro de Toledo é conhecido por suas ricas belezas naturais, cercado de cachoeira e mata nativa que compõe o Parque Estadual, atrativo turístico para todos os que o visitam.

Classificar o município de Pedro de Toledo em Estância Turística é antiga luta da sociedade toledense.

Devido ao seu potencial ecológico, Pedro de Toledo possui qualidades e condições de se transformar num grande pólo turístico do Estado de São Paulo, trazendo conseqüentemente melhoria e condições de trabalho á população local, e indubitavelmente um aquecimento econômico para toda a região.

Em razão do exposto, é que este Parlamentar apresenta a presente proposição, a qual, ao nosso ver, está plenamente justificada, e que certamente encontrará acolhida por parte de nossos pares.

Sala das Sessões, em  11/4/2006

a)  Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 644565 110406 1358